
PREFEITURA DE 

AQUIRAZ 
CUIDANDO DA NOSSA GENTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9 07.002/2024 PE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ — CE — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO 

N2 07.002/2024 PE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE ACOMPANHAMENTO MENSAL DAS 

INFORMAÇÕES UTILIZADAS NA APURAÇÃO DOS INDICES PERCENTUAIS DE PARTICIPAÇÃO 

MUNICIPAL APLICADOS NA DISTRIBUIÇÃO DA RECEITA DE ICMS DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICIPIO DE AQUIRAZ-CE. Tipo de licitação: Menor Preço 

por ITEM. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público, para 

conhecimento dos interessados que até às 09:00h (nove horas) - (horário de Brasília) do 

dia 21 de agosto de 2024, estará recebendo as propostas de preços referentes a este 
pregão, no endereço eletrônico www.compras.gov.br. O edital poderá ser obtido no 
endereço eletrônico já mencionado. Quaisquer informações poderão ser obtidas no 
horário de 08:00h às 12:00h na sede da Comissão ou através do telefone (85) 4062-8090 
Ramal 9184. Maria Brena Alves dos Santos-Pregoeira do Município. 

Aquiraz (CE), 31 de julho de 2024. 

Pregoeira 

AFIXADO EM 31 DE JULHO DE 2024. 

Paço Municipal Carlos Augusto Matos Pires . Rua da Integração - Centro - Aquiraz/CE 
CEP: 61.700-000 CNPJ: 07.911.696/0001-57 

O Prefeitura de Aquiraz •prefeituradeaquirazofic lel (10 wviter.aquiraz.tergov,br 



WWW.OPOYO.0014.6 R 
QUINTA-FEIRA 
FORTALEZA CEARÁ l• DE 800510 00 2044 

em relação 
ao mesmo 
período de 
2023 

No momento, afirmou Sã, 
estudos são realizados a fim 
de definir como funcionarão as 
metas, incluindo as porcenta-
gens de redução de crimes que 
deverão ser alcançadas. "Pre-
cisa ser uma meta desafiadora, 
mas também não pode ser uma 
meta impossível", afirmou. 

edém dwi 1. . 
citie dizern 
(iies dos ind : 

S O homickinr, IXfÍI-
10, 0 
airrbértt 

"pcooessos". -Seria uma 
dutividade, ;'azor: mal. ' 
a.zer umit 

714.se pocl ser r) caso 
(Perícia Forcam:,

Weerrpo do Boti 

miarrtentalrnente, as

Ele detalhou também que 
cada uma das Áreas Integra-
das de Segurança (AIS) nas 
quais o Estado é dividido terão 
metas próprias. Os delegados 
e coronéis responsáveis pelas 
AIS deverão ter reuniões pe-
riódicas para fazerem diag-
nósticos e para fazerem plane-
jamento operacional. Nesses 
encontros, também poderão 
participar atores locais com 
envolvimento na temática, a 
exemplo de representantes de 
prefeituras municipais e do ju-
diciário. Durante a entrevista, 
Sá ressaltou que a segurança 
pública não é urna questão só 
das forças de segurança. 

O estabelecimento de metas 

areuememaireemeotsemeediseriesseeetrei — noneet, 

Coordenadoria de Inteligência 
(Coma), que é ligada a mim, mas 
tendo um agente de inteligência 
— com cadastro, seleção, pro-
tocolo — em todos os cantos do 
Estado. Onde houver uma uni-
dade da Polícia Militar, da Polí-
cia Civil, do Corpo de Bombeiros, 
vai ter alguém com a doutrina 

• de inteligência para fazer fluir 
essa informação para a nossa 
tomada de decisão". 

wo....k o - 

ROBERTO SÁ esteve no I 
programa Debates do Povo I 

Ele ainda disse que são rea-
lizados estudos para identificar 
autores de homicídios — sejam 
pessoas indiciadas, condenadas 
ou com mandados em aberto 
suspeitos de assassinatos — e 
realizar um enfoque das forças 
de segurança nesses alvos. No 
primeiro semestre deste ano, 
1.o58 suspeitos de assassinatos 
foram presos no Estado, afir-
mou o secretário. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS - AVISO DE ABERTURA DA PRÉ-
QUALIFICAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO N" 00312024-SESA - O Agente do Contratação vem 
publicar aveio de Chamada Pública Ne 0032024, cujo Objeto ilt Crodenciamento de pessoa 
fesicaeperidica para prestação de serviços de divulgação atraves de veicules de som volante de 
matérias úteis informativas de Interesse coletivo junto a Secretaria de Saúdo do Município de 
Cretee a-CE. Os interessados deverão Apresentar a Documentação para Credend emento no período 1° 
de Agosto de 2024 até 31 de Dezetr.bro de 2024. pare o e-mail: decrateusoinmail com. O Edital 
completo ereorera-se depenem no Link. le2A,Compree_orgratereirotegieerocreed. Francisco Olavo 
Rodrigues -Agente deConhatação. 

ESTADO DO CEARA -PREFEFTURA MUNICIPAL DE CRATEUS - ESTRATO DE RETIFICAÇÃO DE 
PUBLICAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N. 00412024-SEINFRA - O Agente de Contratação 
do municieis, de Crateús-CE. vem publicar RETIFICAÇÃO. referente a publiodçâo feita no dia 31/e1/21124 
neste mesmo meio te publicidade. Oro trata da Concorrência Eletiénica Nili 00412028-SEINFRA. querem 
por OBJETO a Contratação de empresa especializada para manulsoção preventiva e cerrefiva, 
ampliação e modernização do parque de iluminação per:atado MuniCipio de Crateie/CE. PYDE_SCLA: 
Abertura das Propostas: 13/082024 es 0811.LEJA-eE: Abertura das Propostas: 14/08/2024 es 880.85 
demais informações pemianecem inalteradas_ Ciateas-CE, 01 de Agosto de 2024. Francisco Olavo 
Rodrigues -Agente de Contratação. 

ESTADO DO CEARA -PREFEiTURA MUNICIPAL DE GRANJA- AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
N' 27120244E - A Prde itera Ithunicipal de Granja-CE. Por ineo do Age ate de Contratada°, lama público 
que se encontra à disposirao dos interessados o Editai do Pregão Etetrônico n.l. 27/2C24-PC, que tem 
como Objeto a Aquisições de notebooks para execução do Programa Pacto Pela Aprendizagem, 
°enfeiem Coovenia N.049/-2021 e PrOCCSSO ie 1096712312021, junto a Secretaria de Educação do 
Municipio do GranjaCE. Esta licitação está sujeita às diseoskees da Lei Federal n•14.133/2021. 0 
Edita: poderã ser adido no sito do Banco de Brasil atreveis dos Endereços Eletrónicos: 
nne./~...eovoliuitacoerecoorn,br, bltes~.graniate,gov.brif ou heSSJilisitaces, tix.cegoà,brt. O 
Recebimento das Propostas atraves do soe do Banco do Breei dar.sed ate as 08h45mi0 do dia 13 de 
Agosto de 2024. Abertura das Propostas' 091,15min do dia 13 de Agosto de 2024. Inicio da Disputa de 
Lances às 09h3Omin do dia 13 de Agosto de 2624 (trocei° de Brasil/a) Solicitaçdes de esclarecimento 
acerca do Ecrtel devered ser enviadas ao Endereço Eletrônico de E-oral: lictacaogmna is."-.S,girail.com... 
Granja-CE, 01 de Agosto de 2024. VVilliarn Rocha Costa -Agente de Contrafação. 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE UCITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° PE-016121324 - °Nele: Aquisição de material hospitalar e ambetatorial, destinado 
ao funcionamento do sistema de saúde, de responsabilidade da Secretaria de Sande do Município 
de Iracema. Tipo, Menor Preço (Por Lote). Forma de Disputa Abordoe Fechado. Comissão de Prega° 
carrunica aos ni.eressados que a Entrega rias Propostas Comerciais daescee até o dia 13 d. Agosto de 
2024 ás Otth (horesio de Brasília). O Editai nota disponivel ripe Sítios: Idépsillg,ong,,Og tioco cie 
rea' 23 S 30 do P reg l-.10 í . là.tt.P.S.',UlnentStp.ios-li.c.le C3eS....1çç.,ce.g.c.v.5t/ t. att 
eriereerracerea,cogoetiredearercepep. Francisco das Chagas Cavalcante Fernandes -Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - AVISO GE 
LtCITAÇÃO - PREGÃO ELEIROMCO SP 043.2024-5MS - A Secretaria de Saúde de MOnSentiOr 
Tabosa . CE, toma pairo° que realizara as 091,. do dia 15 de Agosto do 2024, rio Endereço Eletrânice: 
attsxs,000mpos.m2ate000log a,zoin,i.)..1. Prega Eleteinice N° 343.2024-SMS. Ceroto, Registro de 

i Preces visando a Futura o Eventual Contratação de empresa especializada para prestação de 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Aquiraz- Aviso de Licitação -Pregão Eletrônico ir
15.008/2024 PE, Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes destinados ao Centro 
especializado em reabilitação Tipo 3 de interesse da Secretaria de Saúde do Município do 
AquiraziCE. Tipo de redação: Menor Preço por lote. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz 
toma público, para conhecimento dos interessados que ate às 09:00h (nave horas) - (horário de 
Brasria) do dia 14 de agosto de 2024, estará recebendo as propostas de preços referentes Oeste 
pregão, no endereço eletrônico www.compras.gov.br. C edital poderá ser obtido no endereço 
eletrônico ee mencionado. Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário de 08:00h as 
12:000 na sede da Comissão ou através do telefone (85)4062-8090 Ramal 9184. Maria Brena Alves 
dos Santos -Pregoeira do Município. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Aquiraz -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 
N°07.002/2024 PE. Objeto: contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços 
técriicos de acompanhamento mensal das informações utirzadas na ama-ação dos indices 
percentuais de participação municipal aplicados na distribuição da receita de 1CM S de interesse da 
Secretaria de Finanças do Municlpio de Aquiraz-CE. Tipo de Licitação Menor Preço por Item. A, 
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público, para conhecimento dos interessados 
que atéias 09:00h (nove horas). (horário de Stasi I ia) do dia 21 de agosto de 2024, estare recebendo 
as propostas de preços referentes a este pregão, no endereço eletrônico vinvw.cornprasgov.br. O 
edital poderá ser obtido no endereçoeletrônico já mencionado. Quaisquer informaçdespodereoser 
obtidas reá horário de 08:00h às 12:00h na sede da Comissão ou atreves do telefone (85) 4062-
8090 Ramal 9184. Maria Brena Alves dos Santos -Pregoeira do Município. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonopole - Aviso de Chamamento Publico 
Credenciamento N°2024.07/29.001. A Secretaria Municipal da Saúde, toma público que será 
realizado um Chamamento Público paro fins de Credenciamento de empresas para prestar 
serviços especiaGzados na consulta/atendirnento e realização de exames de imagem, 
diagnósticos e tratamento ambulaloriais, procedimentos cirúrgicos, próteses auditivas e 
confecção de próteses dentária, junto a Secretaria Municipal de Saúde do Munidpio de 
SdOndepole/CE, conforme as especilicações e condições constantes no Edital. Inscrições a 
partir de 01/08/2024 através do e-mail licitacao@solonopole.ce.gov.br. O Edital de 
Credenciamento se encontra disponível no 5/te. https://municipios-licitacoesece.ce.govbel - 
https://pocp.gov.bd. Maiores esclarecimentos pelos e-maus: I ieilacaccasolonopOle.ce.gevier ou 
saudersoionopote.ce.gov.br. Solonópole-CE, 31 de julho de 2024. Pollyanna Calhou do 
Morais Dantas Secretária da Saúde 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Adoçante -Aviso de Licitação - 
Pregão II' PE 0102024-0IV. 0(A) Secretaria de Intraesinaure, através do(a) seu(ua) 
Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00, do dia 14 de agosto de 2024. no endereço 
eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.bri, Pregão n" PE 0102024-05/ Objeto: Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de materiais hidráulicos, para atender as necessidades 
das diversas Secretarias do Municipio do São Gonçalo do Arnarante-CE. O Editai e seus Anexos. 
poderão ser obtidos nos endereços eletrónicos: https://compras.m2atecnologia.coni. te: 
www.tce.ce.gov.br, wroxi.satigoncalodoarnarante.cegovbr. São Gonçalo do Amar:ode/CE. OS 
de agosto de 2924. Helayne Franqueie Soares Rocha -Pregoeiro(a). 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Salitre - Aviso de Licitação - Pregão Pr.
2024,05.29.01PMS. 0(A) Prefeitura Municipal de Salitre. através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), 
toma público que realizará as 09:00, do dia 14 de agosto de 2024, no endereço eletrônica 
https:i7compras.m2atecnologia.com.bri, Pregão n. 2024.05.29.01PMS. Objeto, Aquisição de 
materiais de construção, elétricos e hidráulicos para atender ás necessidades das diversas 
Secretarias do Município de Salitre/CE. O Edital e seus Anexos, poderão ser obtidos nos 
endereços eletrônicos https://compras.152a1ec5010gia.corn.brí - haps://satitre.ce.gov.bre 
Informações no endereço: Praça São Francisco, 5114, Centro - Salitre/CE. Salitre/CE, 31 de 
julho de 2024. João Adoni ran Fialho Cavalcante -Pregoeiro(a). 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixere - Extrato de Adesão -Processo Carona td,
2607.01/2024. A Secretaria de Educação do MidniciPi0 de Ouixere-CE ler Publicar o Extrata 
Resumido do Processo de Adesão a Ata de Registro de Preços a seguir Ata de Registro de Preços 

NP: 2023.1120; órgão Gerenciador: Secretaria de Educação da Prefeitura e• 
Cedrina/CE. Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços N°2023.11.21), i.: enprerf mor 

EletrôniO0 N. 2023.1120.001PE, ca(o objeto é o Registro de Preços • - . turori. e' eVenrert 
w.i.i.:,ssot da ecluTação aquisição de livres didáticos e paradidaticos para atender aos alunos 
R tat infantil (II ao V) e doi° ao 9° ano das escolas Nlunicipais através cl . R*. cosa Ed o do 

iMunicipto de eadinga/CE. visando a aquisição de livros didáticos >rad datic - da ed ação 
Infantil (II ao V) e do 1" sio 9° arie das escolas Municipais através aecretaria et Edu c éfe 
Município de QuixererCE. Fornecedor (ES): Editora Peter Rohl LTD /*alar Gbb. • 195. 

cento e noventa e cinco mi setecentos e adenta e seis reais e n. ta conta o 
egal: Lei de Registro de preços -Lei 8.666, art 15, Decreto Fede 2de23b 013 Os .1b .

8.666193, de 21 de junho de 19935 e suas posteriores alterações. .agbere-Ce 9 de ju de 
2024. Maria Eleneide Fernandes de Brito -Secretária de Edu • • .", • .." 

~O 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potarotarna - Aviso de ,..• . o Modal a e 

.. ' 44/fe 
Concorréncia Eletránica N.° CE-002/2024 -SEDUC. Objeto: Contrataçao i eras e ali
engenhado para a reforma das salas de aula nas escolas André Campeio, Loa. -da 
município e Antônio Severiano de Holanda. locaázada no sitio Saixirha (Zon 

. ... . . . — . . . —. _ _. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 142 2024.07.29.01-SRP 

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Acopiara - Ceará, torna pú 
para conhecimento dos interessados, que realizará a licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP, tombada sob o ng 2024.07.29.01, do tipo menor preço por item, tendo 
como objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de tablets destinados aos 
agentes comunitários de saúde que prestam serviço ao município de Acoplara de Interesse 
da Secretaria de Saúde, o edital está disponível nos endereços eletrônicos: 
www.comprasacoplara.com.br e www.tce.ce.gov.br, com o prazo de cadastramento das 
propostas até o dia 14 de Agosto de 2024 as 08:59min, abertura das propostas as 
09:00min (Horário de Brasília), o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, Centro 
Administrativo, situada a Avenida Jose Marques Filho, ng 600, Aroeiras- Acopiara - Ceará. 
Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:006 e através do e-
maillicitaacopiara2@gmailcom. 

Acoplara-CE, 31 de julho de 2024. 
JALINE PEREIRA DE SOUZA SIQUEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 15.008/2024 PE 

Pregão Eletrônico Na 15.008/2024 PE. Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes destinados ao Centro especializado em reabilitação Tipo II de interesse da 
Secretaria de Saúde do Municipio de Aquiraz/CE. Tipo de licitação: Menor Preço por lote. 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público, para 
conhecimento dos interessados que até às 09:006 (nove horas) - (horário de Brasília) do 
dia 14 de agosto de 2024, estará recebendo as propostas de preços referentes a este 
pregão, no endereço eletrônico www.compras.gov.br. 

O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico já mencionado. Quaisquer 
informações poderão ser obtidas no horário de 08:006 às 12:006 na sede da Comissão ou 
através do telefone (85) 4062-8090 Ramal 9184. 

Aquiraz - CE, 31 de julho de 2024. 
MARIA BRENA ALVES DOS SANTOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 7.002/2024 PE 

Pregão Eletrônico Ng 07.002/2024 PE. Objeto: contratação de empresa especializada para 
a prestação dos serviços técnicos de acompanhamento mensal das informações utilizadas 
na apuração dos indices percentuais de participação municipal aplicados na distribuição da 
receita de ICM5 de interesse da Secretaria de Finanças do Município de Aquiraz-CE. Tipo de 
Licitação: Menor Preço por Item. 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público, para 
conhecimento dos interessados que até ás 09,006 (nove horas) - (horário de Brasilia) do 
dia 21 de agosto de 2024, estará recebendo as propostas de preços referentes a este 
pregão, no endereço eletrônico www.compras.goviar. 

O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico já mencionado. Quaisquer 
informações poderão ser obtidas no horário de 08:00h às 12:00h na sede da Comissão ou 
através do telefone (85) 4062- 8090 Ramal 9184. 

Aquiraz - CE, 31 de julho de 2024. 
MARIA BRENA ALVES DOS SANTOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NO 10/2024 

O Instituto de Previdência do Município de Aracoiaba através do Setor de 
Licitações comunica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA, sob o n" 010/2024, tendo como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS DA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE 
ARACOIABA/CF, DE ACORDO COM O PROJETO BÁSICO. A abertura da sessão será às 09hOlmin 
do dia 15 de agosto de 2024. O edital e seus anexos estarão disponíveis através do seguinte 
site: www.pncp.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações no endereço eletrônico 
licitacaoaracoiabapma@gmailcom e atendimento presencial das 08:00 às 12:00 horas. 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 24/2024 

A Prefeitura Municipal de Aracolaba através do Setor de Licitações comunica 
aos interessados que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, sob o n* 
024/2024, tendo como objeto, AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO GIP 
(RECARGA) 13 KG DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE ARACOIABA/CE. A abertura da sessão será às 09h01min do dia 13 de agosto 
de 2024. O edital e seus anexos estarão disponíveis através do seguinte site: 
www.pncp.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações no endereço eletrônico 
licitacaoaracoiabapma@gmailcom e atendimento presencial das 08:00 às 12:00 horas. 

Aracoiaba-CE, 51 de julho de 2024. 
FRANCISCO EUDES MONTE SILVA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Instrumento Contratual de nu 2024.07.05,01/2024, resultante da Adesão a Ata de 
Registro de Preços ng 08/2023 Órgão requisitante da ata de registro de preços: 
Secretaria Municipal de Educação do municipio de Arneiroz/CE. Órgão Gerenciador da 
ata de registro de preços: Fundo Nacional do Desenvolvimento de Educação - FNDE 
Objeto: Adesão a ata de registro de preços Ni" 08/2023 referente a aquisição de Ônibus 
Rural Escolar, dos tipos ORE Zero 484, ORE 1 4X4, ORE 1, ORE 2, ORE 3, e Ônibus 
Urbano Escolar, dos tipos ONUREA piso alto e ONUREA piso baixo, pelos Estados, 
Distrito Federal e Municipios, para o transporte escolar diário de estudantes das redes 
públicas de ensino, no âmbito do programa caminho da escola, conforme condições 
contidas no Termo de Referência, Anexo 1 do edital de licitação 06/2023. Dotação 
Orçamentária: Unidade Orçamentária Dotação Secretaria Municipal de Educação 
12.122.0037.2.006.0000 Elemento de Despesas: 44.90.52.00 Fornecedor(es), On - 
Highway Brasil Ltda Assina Pela Contratante: Antônio Monteiro Pedrosa Filho Vigência 
do Contrato: 320 (trezentos e vinte) dias, a contar da ordem de compra Valor Global: 
R$ 469.499,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil e quatrocentos e noventa e nove 
reais) Fundamento Legal, ART. 86, § 2° e § 6g da lei n.5 14.133/2021. 

".. 1,11P:liwww gov.briatttemodade htncl, pelo 10530 05302024080100262 
ste documento pude ser verificado no endereço ~cénico 

77-7069 NO 147, quinta-feira, 1 de agosto de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA NO 2024.07.31.1 

° 2024.07.31.1. 
Com Base no Art. NO. 28, Inciso II da Lei 14.133/2021. A Prefeitura Municipal de 

e, em conformidade com o Art. 28, Inciso II, da Lei Federal na. 14.133/2021, torna 
público aos interessados que pretende realizar a contratação de empresa especializada 
para execução de implantação de subestações aéreas em diversas Escolas Públicas 
Municipais e no Parque de Vaquejada, com localização em diversas localidades do 
Município de Assaré-CE. Início de acolhimento das propostas: 02 de agosto de 2024 a partir 
das 17:00 horas. Abertura das propostas, 16 de agosto de 2024 às 08:30 horas. Inicio da 
sessão e disputa de preços: 16 de agosto de 2024 ás 09:00 horas - através do site 
www.comprasassare.com.br. 

Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços 
eletrônicos: https://pncp.gov.br; www.comprasassare.com.br e https://municipios-
licItacoesace.ce.gov.br, ou no Setor de Licitações da Prefeitura situada à Rua Dr. Paiva, na 
415, Vila Mota Assue - Ceará no horário de 08:00 às 14:006r5. Informações pelo telefone 
(88) 3535-1613. 

Assaré-CE, 31 de julho de 2024 
FRANCISCO DÉRCIO DE ALENCAR 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO 

AVISO DE UCITAÇÂO 
CONCORRÊNCIA Ne 2024.07.31.1 

Concorrência ng 202407.31.1. 
Realizará Licitação, através da plataforma eletrônica www.licitabarro.com.br, 

cujo objeto é a contratação de empresa para construção da rua coberta no centro do 
Município de Barro/CE, de acordo com o Convênio ng 061/2024 - SOP. Abertura: 19 de 
Agosto de 2024, às 08:30 horas. Inicio de acolhimento das Propostas Comerciais ocorrerá 

a partir do dia 02 de Agosto de 2024, às 08:30 horas. Maiores informações e entrega de 
Editais no endereço eletrônico, www.licitabarro.com.br, por e-mail: 
licitacao.barro.2022@gmail.com, ou pelo telefone 1881 3554-1612. 

Barro-CE, 31 de julho de 2024. 
HEITOR FERNANDES FELIX 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 

RATIFICAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Na CP-001/2024-SEDUC 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Barroquinha - CNPJ Na 23.478.597/0001-80, 
através do(a) Ordenador(a) de Despesa da Secretaria de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, vem através do presente termo, Ratificar em favor da Empresa: 
Cooperativa Agropecuarla de Campeira e Região Norte-COOPCAM, inscrita no CNPJ: 
44.888.936/0001-76 e Cooperativa dos Produtores e Agricultores do Semi-Arido da Zona 
Norte do Ceara LTDA, inscrita no CNPJ: 32.384.122/0001-15. DO PROCESSO DE CHAMADA 
PUBLICA DE No CP-001/2024-SEDUC. TIPO: Menor Preço por Item. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAI: Lei NO 14.133, de 01/04/2021 e alterações posteriores. Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar, destinados ao atendimento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar-(PNAE) e Programa de Alfabetização na Idade Certa (PAIC-IN1EGRAL) 
conforme Edital e Termo de Referência (Anexo 1) de interesse da Secretaria de Educação do 
Município de Barroquinha/CE. DO PREÇO RATIFICADO: R$ 647.490,50. DATA DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO: 10/04/2024. DO FORO: Comarca do Município de Barroquinha. 

Barroquinha, 30 de julho de 2024. 
ARTEIRIANA BENTO DA COSTA 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação 

EXTRATO DE CONTRATOS 

Contratos n' 20240108 e 20240109. Contratante: Secretaria de Educação - CNPJ N" 
23.478.597/0001-80. CONTRATADO-Empresa: COOPERATIVA AGROPECUARIA DE CAMOOM 
E REGIÃO NORTE-COOPCAM, CNPJ: 44.888.936/0001-76. Empresa: COOPERATIVA DOS 
PRODUTORES E AGRICULTORES DO SEMI-ARIDO DA ZONA NORTE DO CEARA LTDA, CNP): 
32.384.122/0001-15. Licitação Chamada Pública de N° CP-001/2024-SEDUC. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, 
destinados ao Atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar-(PNAE) e 
Programa de Alfabetização na Idade Certa (PAIC-INTEGRAL) conforme Edital e Termo de 
Referência (Anexo I) de interesse da Secretaria de Educação do Município de 
Barroquinha/CE, no Valor Global, RS 647490,50 (Seiscentos e quarenta e sete mil 
quatrocentos e noventa reais e cinquenta centavos). DA VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2024 até 
31 de Dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 12 de Abril de 2024. DO FORO: Comarca 
do Município de Barroquinha. SIGNATÁRIOS: Arteiriana Bento da Costa (Secretaria de 
Educação-Contratante) / CrIstlano ANes de Oliveira )P/P) - Cooperativa Agropecuaria de 
Camocim e Região Norte-COOPCAM e Elzemir Menezes Ferreira - Cooperativa dos 
Produtores e Agricultores do Semi-Atido da Zona Norte do Ceara LTDA. (Representantes-
Contratados). Barroquinha, Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação na 3007.01/2024, a seguir: 
objeto: execução do projeto cidade empreendedora tem por objeto transformar o 
município por meio do desenvolvimento territorial local, da melhoria do ambiente de 
negócio, do fomento ao empreendedorismo e da promoção da competitividade 
empresarial, tudo conforme proposta de parceria em anexo; Favorecido(a): Service. de 
AP AS MIC E PE EMP do Est do Ceara Sebrae CE (Sebrae). CNPJ Ng: 07.121.494/0001-
01; Valor: R$ 202.266,60 (duzentos e dois mil cento e sessenta e seis reais e sessenta 
centavos), sendo R$ 152.266,60 (cento e cinquenta e dois mil duzentos e sessenta e 
seis reais e sessenta centavos) a ser pago ao Contratado via bancário para o Sebrae/CE 
referente a Secretaria Municipal de Educação, e R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), a 
ser pago ao Contratado via bancário para o Sebrae/CE referente a Secretaria Do 
Desenvolvimento Econômico e Social, ao abrigo da(s) dotação(ões) otçamentária(s) n° 
0702.12.361.1201.2.019 - 0901.08.244.0807.2,036 - Fontes: 1540000000 - 1500100100 - 
1500000000, Elemento de despesas n° 33.9039.00; Fundamento Legal: art. 74, inciso 

XV da Lei na 14.133/21; Declaração de Dispensa emitida e Ratificada pelo Ordenados 
de Despesas da Secretaria Municipal de Educação e Secretaria do Desenvolvimento 
Econômico e Social, o Sr. Cícero Antônio Sousa Bezerra. 

Documento assinado dowtahnente conforme Me ne 2.2002 de 74/GB/2002. ç p 
que institui a Infraestrutura de chaves 005150 Brasilefra Ice Brasil ...1, 


